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본예산

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,115,879 5,016,599 99,280

1.교직원보수 4,303,147 4,388,437 -85,290

1.사립학교 교원보수 3,886,386 3,986,692 -100,306

1.기본급 2,469,696 0 0

1.봉급 2,469,696 0 0 봉급  205,808,000원×12월= 2,469,696,000

2.수당 1,167,354 0 0

1.정근수당 267,658 0 0 정근수당  103,199,000원×2월= 206,398,000

정근수당가산금  4,385,000원×12월= 52,620,000

정근수당추가가산금  720,000원×12월= 8,640,000

2.성과상여금 166,558 0 0 성과상여금  166,558,000원×1년= 166,558,000

3.가족수당 43,200 0 0 가족수당  3,600,000원×12월= 43,200,000

4.자녀학비보조수당 13,432 0 0 자녀학비보조수당  3,358,000원×4분기= 13,432,000

5.교원보전수당 120 0 0 교원보전수당  10,000원×12월= 120,000

6.교직수당 139,500 0 0 교직수당  250,000원×46.5명×12월= 139,500,000

7.교직수당가산금1 1,956 0 0 원로교사수당  40,750원×4명×12월= 1,956,000

8.교직수당가산금2 10,920 0 0 보직교사수당  70,000원×13명×12월= 10,920,000

9.교직수당가산금4 42,120 0 0 담임수당  130,000원×27학급×12월= 42,120,000

10.시간외근무수당 161,136 0 0
정액분,초과근무수당  13,428,000원×12월
=

161,136,000

11.정액급식비 72,540 0 0 정액급식비  130,000원×46.5명×12월= 72,540,000

12.명절휴가비 245,214 0 0 명절휴가비  122,607,000원×2월= 245,214,000

13.직급보조비 3,000 0 0 직급보조비  250,000원×12월= 3,000,000

3.부담금 249,336 0 0

1.교직원법정부담금 249,336 0 0 연금부담금  13,901,000원×12월= 166,812,000

건강보험부담금  5,876,000원×12월= 70,512,000

재해보상부담금  1,001,000원×12월= 12,012,000

2.사립학교 직원보수 416,761 401,745 15,016

1.기본급 240,036 0 0

1.봉급 240,036 0 0 봉급  20,003,000원×12월= 240,036,000

2.수당 132,649 0 0

1.정근수당 25,416 0 0 정근수당  9,348,000원×2월= 18,696,000

정근수당가산금  490,000원×12월= 5,880,000

정근수당추가가산금  70,000원×12월= 840,000

2.성과상여금 18,245 0 0 성과상여금  18,245,000원×1년= 18,245,000

3.가족수당 3,840 0 0 가족수당  320,000원×12월= 3,840,000

2018학년도 세출예산명세서
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4.자녀학비보조수당 1,488 0 0 자녀학비보조수당  372,000원×4분기= 1,488,000

5.시간외근무수당 24,768 0 0 정액분,초과근무수당  2,064,000원×12월= 24,768,000

6.정액급식비 10,920 0 0 정액급식비  130,000원×7명×12월= 10,920,000

7.명절휴가비 24,128 0 0 명절휴가비  12,064,000원×2회= 24,128,000

8.연가보상비 11,184 0 0 연가보상비  1,597,700원×7명= 11,184,000

9.기술정보수당 480 0 0 기술정보수당  20,000원×2명×12월= 480,000

10.직급보조비 12,180 0 0 직급보조비  1,015,000원×12월= 12,180,000

3.부담금 44,076 0 0

1.교직원법정부담금 44,076 0 0 연금부담금  2,551,000원×12월= 30,612,000

건강보험부담금  1,006,000원×12월= 12,072,000

재해부상부담금  116,000원×12월= 1,392,000

2.기타 교직원보수 749,831 573,112 176,719

1.교직원대체인건비 695,135 518,932 176,203

1.교직원 대체인건비 695,135 0 0

1.기간제교원인건비 632,315 0 0 인건비  3,512,860원×15명×12월= 632,315,000

2.기간제교원법정부담
금

62,820 0 0 4대보험 부담금  349,000원×15명×12월= 62,820,000

2.학교운영지원수당 54,696 54,180 516

1.학교운영지원수당 54,696 0 0

1.학교운영지원수당 54,696 0 0 연구활동비  4,083,000원×12월= 48,996,000

직책수당  20,000원×12월= 240,000

관리수당 및 학생지도비  65,000원×7명×
12월=

5,460,000

3.교직원 복지 및 역량강화 62,901 55,050 7,851

1.교직원연수 6,450 6,450 0

1.직무연수 2,350 0 0

1.일반수용비 600 0 0 교육경비  600,000원×1회= 600,000

2.여비 1,750 0 0 여비  250,000원×7명= 1,750,000

2.자율연수 4,100 0 0

1.일반수용비 600 0 0 교육경비  600,000원×1회= 600,000

2.여비 3,500 0 0 여비  50,000원×70명= 3,500,000

2.교직원복지 56,451 48,600 7,851

1.스승의날 행사 1,400 0 0

1.교직원복지비 1,400 0 0 행사용품구입  200,000원×7종= 1,400,000

2.교직원맞춤형복지비 55,051 0 0

1.맞춤형복지비 55,051 0 0 맞춤형복지비  55,051,000원×1년= 55,051,000
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2.학생복지/교육격차 해소 3,848,728 3,452,619 396,109

1.급식 관리 2,830,760 2,370,891 459,869

1.학교급식운영 2,830,760 2,370,891 459,869

1.영양사인건비 43,530 0 0

1.무기계약직원인건비 38,966 0 0 연봉  1,850,230원×1명×12월= 22,203,000

교통보조비  60,000원×1명×12월= 720,000

명절휴가비  500,000원×1명×2회= 1,000,000

초과근무수당  12,979원×1명×40시간×12
월=

6,230,000

연차수당  61,670원×1명×15일= 926,000

퇴직적립금  35,467,070원/12월= 2,956,000

근속수당  105,000원×1명×12월= 1,260,000

면허수당  92,510원×1명×12월= 1,111,000

위험수당  50,000원×1명×12월= 600,000

맞춤형복지비  400,000원×1명×1회= 400,000

정액급식비  80,000원×1명×12월= 960,000

정기상여금  300,000원×1명×2회= 600,000

2.기간제직원인건비 617 0 0 대체인력인건비  61,670원×1명×10회= 617,000

3.무기계약직원법정부
담금

3,947 0 0
4대보험기관부담금  328,880원×1명×12월
=

3,947,000

2.조리사인건비 41,909 0 0

1.무기계약직원인건비 38,326 0 0 연봉  54,480원×1명×330일= 17,979,000

조리사수당  2,815원×1명×330일= 929,000

초과근무수당  12,921원×1명×2시간×330
일=

8,528,000

퇴직적립금  35,005,360원/12월= 2,918,000

연차수당  54,480원×1명×15일= 818,000

명절휴가비  500,000원×1명×2회= 1,000,000

교통보조비  1,972원×1명×330일= 651,000

가족수당  40,000원×1명×12월= 480,000

위험수당  1,643원×1명×330일= 543,000

맞춤형복지비  400,000원×1명×1회= 400,000

정액급식비  80,000원×1명×12월= 960,000

정기상여금  300,000원×1명×2회= 600,000

근속수당  210,000원×1명×12월= 2,520,000

2.무기계약직원법정부
담금

3,583 0 0
4대보험기관부담금  298,530원×1명×12월
=

3,583,000

3.조리원인건비 361,068 0 0

- 3 -



INSIDabcdef_:MS_0001MS_0001
IN

S
ID

a
b

c
d

e
f_

:M
S

_
0

0
0

1
M

S
_

0
0

0
1

본예산

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2018학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도
예산액

비교
증감

산출기초(원)

예산구분 : (단위 : 천원)

1.무기계약직원인건비 330,213 0 0 연봉  54,480원×9명×330일= 161,806,000

초과근무수당  12,921원×1명×2시간×9명
×330일=

76,751,000

퇴직적립금  301,487,690/12월= 25,124,000

연차수당  54,480원×9명×15일= 7,355,000

명절휴가비  500,000원×9명×2회= 9,000,000

교통보조비  1,972원×9명×330일= 5,857,000

가족수당  100,000원×9명×12월= 10,800,000

학비보조수당  320,000원×1명×4분기= 1,280,000

위험수당  1,643원×9명×330일= 4,880,000

맞춤형복지비  400,000원×9명×1회= 3,600,000

정액급식비  80,000원×9명×12월= 8,640,000

정기상여금  300,000원×9명×2회= 5,400,000

근속수당  90,000원×9명×12월= 9,720,000

2.무기계약직원법정부
담금

30,855 0 0
4대보험기관부담금  285,690원×9명×12월
=

30,855,000

4.영양실무사인건비 40,224 0 0

1.무기계약직원인건비 37,652 0 0 연봉  1,850,230원×1명×12월= 22,203,000

초과근무수당  12,979원×1명×15시간×12
월=

2,337,000

퇴직적립금  34,384,030/12월= 2,866,000

연차수당  61,670원×1명×15일= 926,000

근속수당  420,000원×1명×12월= 5,040,000

명절휴가비  500,000원×1명×2회= 1,000,000

교통보조비  60,000원×1명×12월= 720,000

위험수당  50,000원×1명×12월= 600,000

맞춤형복지비  400,000원×1명×1회= 400,000

정액급식비  80,000원×1명×12월= 960,000

정기상여금  300,000원×1명×2회= 600,000

2.무기계약직원법정부
담금

2,572 0 0 4대보험기관부담금  214,270×1명×12월= 2,572,000

5.대체인건비 71,951 0 0

1.기간제직원인건비 71,951 0 0
조리사및조리원대체인건비  999,310원×8
명×9월=

71,951,000

6.급식식재료구입비 2,095,008 0 0

1.급식용식재료비 2,095,008 0 0 식품비  174,583,978원×12월= 2,095,008,000

7.급식운영비 139,670 0 0

1.일반수용비 55,162 0 0 급식소모품구입비  1,000,000원×12월= 12,000,000

각종검사수수료  25,000원×10종= 250,000

- 4 -
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방역소독비  50,000원×12월= 600,000

정수기유지관리비  61,600원×2대×12월= 1,479,000

입찰수수료  500,000원×1회= 500,000

음식물쓰레기수거료(잔반)  600,000원×12
월=

7,200,000

음식물쓰레기수거료(익산시)  2,000리터×
140원×12월=

3,360,000

근무시스템사용료  22,000원×12월= 264,000

채용광고료  79,526원×3개월= 239,000

급식종사자교육수수료  50,000원×2회×5
명=

500,000

비상약품구입비  250,000원×2회= 500,000

사무용품구입  153,000원×10월= 1,530,000

학생화장지구입  28,000원×2박스×10월= 560,000

비닐봉투구입  120원×1,000장×12회= 1,440,000

급식기구수선  250,000원×5종×5회= 6,250,000

피복구입비  250,000원×12명×1회= 3,000,000

차량보험  370,000원×1회= 370,000

급식종사원협의회  15,000원×12명×4회= 720,000

세제구입  1,200,000원×12월= 14,400,000

2.전기요금 25,200 0 0 전기요금  2,100,000원×12월= 25,200,000

3.상하수도료 30,548 0 0 상하수도료  2,545,600원×12월= 30,548,000

4.연료비 27,600 0 0 도시가스요금  2,300,000원×12월= 27,600,000

5.기타공공요금 200 0 0 음식물배상책임보험  200,000원×1회= 200,000

6.여비 960 0 0 관내외출장여비  40,000원×12명×2회= 960,000

8.우유급식비 37,400 0 0

1.우유대금 37,400 0 0 우유급식비  340원×20일×550명×10월 37,400,000

2.기숙사 관리 774,000 822,000 -48,000

1.기숙사운영 774,000 822,000 -48,000

1.기숙사인건비 223,200 0 0

1.기간제직원인건비 207,040 0 0 연봉 및 인건비  1,750,000원×8명×12월= 168,000,000

초과근무수당  50,000원×8명×10월= 4,000,000

연차수당  40,000원×15일×8명= 4,800,000

근속수당  50,000원×8명×12명= 4,800,000

명절휴가비  500,000원×8명×2회= 8,000,000

정기상여금  250,000원×8명×2회= 4,000,000

교통보조비  60,000원×8명×12월= 5,760,000
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정액급식비  80,000원×8명×12월= 7,680,000

2.맞춤형복지비 3,200 0 0 맞춤형복지비  400,000원×8명×1회= 3,200,000

3.기간제직원법정부담
금

12,960 0 0 4대보험부담금  12,960,000원×1년= 12,960,000

2.기숙사운영비 550,800 0 0

1.일반수용비 249,480 0 0 일성당축제 행사용품  1,946,000원×1회= 1,946,000

정수기유지보수및수질검사료  50,000원×
15대×12월=

9,000,000

방역소독비  600,000원×12월= 7,200,000

폐기물처리비  600,000원×12월= 7,200,000

각종구독료  20,000원×5종×12월= 1,200,000

구급약품구입비  1,700,000원×5회= 8,500,000

상하수도사용료  5,700,000원×12월= 68,400,000

난방기연료비  822원×30,000리터= 24,660,000

정보사랑방유지비  500,000원×12월= 6,000,000

시설물수선비  5,000,000원×12월= 60,000,000

시설관리소모품구입  3,000,000원×12월= 36,000,000

세탁비  250,000원×6회= 1,500,000

청소용역  1,500,000원×4회= 6,000,000

문자메세지충전료  880,000원×3회= 2,640,000

출결관리시스템 유지보수비  49,500원×12
월=

594,000

공기청정기임대료  120,000원×12월= 1,440,000

무인경비용역료  600,000원×12월= 7,200,000

2.운영수당 183,360 0 0 사감수당  1,100,000원×12월= 13,200,000

야간지도수당  13,700,000원×12월= 164,400,000

시설관리수당  120,000원×12월×4명= 5,760,000

3.전기요금 117,600 0 0 전기요금  9,800,000원×12월= 117,600,000

4.기타공공요금 360 0 0 전화요금  30,000원×12월= 360,000

3.보건 관리 38,388 31,723 6,665

1.학생및교직원보건안전관리 30,546 23,881 6,665

1.학교안전공제회비 8,892 0 0

1.학생복지비 8,892 0 0 학교안전공제회비  8,550원×1,040명= 8,892,000

2.응급학생후송비 100 0 0

1.학생복지비 100 0 0 부상학생후송비및치료비  20,000원×5회= 100,000

3.학생건강검사 13,804 0 0

1.학생복지비 13,804 0 0 건강검사  26,000원×350명= 9,100,000
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구강검사  4,100원×350명= 1,435,000

소변검사  970원×700명= 679,000

결핵검사  3,700원×700명= 2,590,000

4.보건실운영 7,750 0 0

1.운영수당 3,110 0 0 응급처치연수비  30,000원×75명= 2,250,000

성교육연수비  200,000원×4회= 800,000

성희롱고충상담연수비  60,000원×1회= 60,000

2.교육운영비 600 0 0 성교육자료구입비  300,000원×2회= 600,000

3.학생복지비 3,140 0 0 약품구입  1,000,000원×2회= 2,000,000

침구세탁비및세제구입  60,000원×4회= 240,000

보건실 유지관리비  150,000원×2회= 300,000

감염병 대응물품  300,000원×2개= 600,000

4.비품구입비 900 0 0 보건실기구확충  300,000원×3개= 900,000

2.학교환경위생관리 7,842 7,842 0

1.먹는물관리 6,747 0 0

1.일반수용비 6,747 0 0 정수기유지보수  151,900원×12월= 1,823,000

수질검사료  9,200원×5대×4회= 184,000

생수구입비  270,000원×12월= 3,240,000

저수조청소료  750,000원×2회= 1,500,000

2.공기질측정 495 0 0

1.일반수용비 495 0 0 공기질측정검사수수료  495,000원×1년= 495,000

3.방역관리 600 0 0

1.일반수용비 600 0 0 교사내소독  200,000원×3회= 600,000

4.학생복지 205,580 228,005 -22,425

1.학생복지운영 205,580 228,005 -22,425

1.졸업앨범제작 19,380 0 0

1.교육운영비 19,380 0 0 졸업앨범제작  57,000원×340명= 19,380,000

2.학생교과서구입 59,500 0 0

1.교육운영비 59,500 0 0 교과서구입  85,000원×700명= 59,500,000

3.통학차량운영비 32,200 0 0

1.일반수용비 32,200 0 0 통학차량비  46,000원×70명×10월= 32,200,000

4.학생교복구입 94,500 0 0

1.학생복지비 94,500 0 0 학생교복구입  270,000원×350명= 94,500,000

3.기본적 교육활동 428,620 489,602 -60,982
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1.교과 활동 45,700 84,946 -39,246

1.교과활동지원 22,690 20,872 1,818

1.교과용교과서(지도서)구입 4,000 0 0

1.교육운영비 4,000 0 0 교사용교과서 구입  4,000,000원×1년= 4,000,000

2.교과협의회운영 4,650 0 0

1.교육운영비 1,500 0 0 협의회물품구입  300,000원×5회= 1,500,000

2.일반업무추진비 3,150 0 0 협회회식대, 다과  15,000원×70명×3회= 3,150,000

3.기초학력지도 9,000 0 0

1.운영수당 9,000 0 0 강사료  30,000원×10명×30회= 9,000,000

4.자기주도적학습지원 5,040 0 0

1.운영수당 5,040 0 0
자기주도적학습지도비  10,000원×3명×4
시간×42일=

5,040,000

2.국어교과활동 3,000 3,000 0

1.교과운영 3,000 0 0

1.교육운영비 3,000 0 0 교육용품  250,000원×2회= 500,000

독서, 논술캠프운영비  1,000,000원×2회= 2,000,000

문학기행운영비  500,000원×1회= 500,000

3.사회교과활동 2,750 2,750 0

1.교육운영 2,750 0 0

1.교육운영비 600 0 0 지역답사운영경비  300,000원×2회= 600,000

2.학습준비물 2,150 0 0 교육용품  375,000원×2회= 750,000

논.구술교재구입  20,000원×70권= 1,400,000

4.수학교과활동 900 900 0

1.교과운영 400 0 0

1.교육운영비 400 0 0 교육용품  40,000원×10종= 400,000

2.학습준비물지원 500 0 0

1.학습준비물 500 0 0 학습준비물  50,000원×10회= 500,000

5.과학교과활동 8,200 4,200 4,000

1.교과운영 5,200 0 0

1.교육운영비 5,200 0 0 교육용품  1,300,000원×4회= 5,200,000

2.학습준비물지원 3,000 0 0

1.학습준비물 3,000 0 0 실험실습재료비  100,000원×30학급= 3,000,000

6.체육교과활동 4,600 3,700 900

1.교과운영 4,600 0 0

1.교직원복지비 1,200 0 0 체육교사피복비  300,000원×4명= 1,200,000
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2.교육운영비 3,400 0 0 교육운영비  340,000원×10종= 3,400,000

7.예술교과활동 2,260 4,260 -2,000

1.교과운영 2,260 0 0

1.교육운영비 2,260 0 0 미술과 교육용품  98,000원×10종×2회= 1,960,000

음악과 교육용품  150,000원×2회= 300,000

8.외국어교과활동 1,300 45,264 -43,964

1.교과운영 1,300 0 0

1.교육운영비 700 0 0 교육용품  70,000원×10종= 700,000

2.학습준비물 600 0 0 도서구입  10,000원×60권= 600,000

2.창의적 체험활동 382,920 404,656 -21,736

1.자율활동 15,990 15,850 140

1.학교축제 4,040 0 0

1.교육운영비 3,800 0 0 행사용품구입  2,500,000원×1회= 2,500,000

상품및진행경비  100,000원×8종= 800,000

출연진섭외경비  500,000원×1회= 500,000

2.일반업무추진비 240 0 0 축제평가회의식대  240,000원×1회= 240,000

2.체육대회 1,500 0 0

1.교육운영비 1,500 0 0 행사용품구입  1,500,000원×1회= 1,500,000

3.학급교육활동경비 6,000 0 0

1.교육운영비 6,000 0 0 학급교육활동경비  200,000원×30학급= 6,000,000

4.과학경연대회 800 0 0

1.교육운영비 800 0 0 대회출전및 용품구입비  200,000원×4회= 800,000

5.수학경시대회 800 0 0

1.교육운영비 800 0 0
대회용품 및 대회출전경비  400,000원×2
회=

800,000

6.국어과경시대회 1,050 0 0

1.교육운영비 1,050 0 0
대회용품 및 대회출전경비  150,000원×7
회=

1,050,000

7.사회경시대회 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0
대회용품 및 대회출전경비  150,000원×2
회=

300,000

8.외국어과경시대회 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0
대회용품 및 대회출전경비  250,000원×4
회=

1,000,000

9.미술과경시대회 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0
대회용품 및 대회출전경비  250,000원×2
회=

500,000

2.현장체험학습활동 345,740 367,188 -21,448

1.수학여행 254,100 0 0

- 9 -
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1.여비 9,100 0 0 인솔교사여비  700,000원×13명= 9,100,000

2.교육운영비 245,000 0 0 숙박비  150,000원×350명= 52,500,000

식비  7,500원×8식×350명= 21,000,000

차량임차료  50,000원×350명= 17,500,000

항공료(선박료)  390,000원×350명= 136,500,000

입장료 외  50,000원×350명= 17,500,000

2.현장학습 74,400 0 0

1.여비 900 0 0 인솔교사여비  20,000원×15명×3개학년= 900,000

2.교육운영비 73,500 0 0 차량임차료  28,000원×350명×3개학년= 29,400,000

입장료  16,000원×350명×3개학년= 16,800,000

식비 외 2  26,000원×350명×3개학년= 27,300,000

3.수련활동 17,240 0 0

1.여비 440 0 0 인솔교사여비  40,000원×11명= 440,000

2.교육운영비 16,800 0 0 차량임차료  18,000원×350명= 6,300,000

수련원경비  28,000원×350명= 9,800,000

수련활동간식비  2,000원×350명= 700,000

3.동아리활동 6,000 6,000 0

1.동아리활동 6,000 0 0

1.학생복지비 6,000 0 0 동아리활동지원  200,000원×2회×15팀= 6,000,000

4.진로활동 15,190 15,618 -428

1.자기이해활동 2,030 0 0

1.교육운영비 2,030 0 0 표준화검사수수료  5,800원×350명= 2,030,000

2.진로체험활동 2,280 0 0

1.운영수당 2,100 0 0 진로진학특강강사료  300,000원×5회= 1,500,000

강사료  300,000원×2회= 600,000

2.교육운영비 180 0 0 운영용품  60,000원×3회= 180,000

3.재학생진학지도 10,080 0 0

1.운영수당 2,400 0 0 입시지도비  100,000원×8명×3일= 2,400,000

2.교직원복지비 7,680 0 0 특근매식비  8,000원×8명×120일= 7,680,000

4.졸업생진학지도 800 0 0

1.운영수당 800 0 0 입시지도경비  100,000원×4명×2일= 800,000

4.선택적 교육활동 639,935 797,126 -157,191

1.방과후학교 운영 521,025 655,906 -134,881

1.방과후학교운영 521,025 655,906 -134,881
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1.교과프로그램 447,393 0 0

1.운영수당 420,000 0 0
방과후강사비[1학년]  30,000원×500시간
×10학급=

150,000,000

방과후강사비[2학년]  30,000원×500시간
×10학급=

150,000,000

방과후강사비[3학년]  30,000원×300시간
×10학급=

90,000,000

특별방과후강사비[전학년]  1,000,000원×
10개월×3개학년=

30,000,000

2.교육운영비 12,393 0 0 인쇄용품비  333,100원×10개월×3개학년= 9,993,000

수업용품등  30,000,000원×8%= 2,400,000

3.학습준비물 15,000 0 0 자료구입비  1,500,000원×10월= 15,000,000

2.토요방과후프로그램 73,632 0 0

1.운영수당 62,400 0 0
토요방과후강사비[전학년]  30,000원×
1,040시간×2개학년=

62,400,000

2.교육운영비 11,232 0 0 수용비  62,400,000원×8%= 4,992,000

자료구입비  624,000원×10개월= 6,240,000

2.독서활동 6,600 6,600 0

1.독서활동운영 6,600 6,600 0

1.도서관운영 600 0 0

1.교육운영비 600 0 0 도서관운영용품  50,000원×12개월= 600,000

2.도서구입 6,000 0 0

1.도서구입비 6,000 0 0 도서구입  10,000원×300권×2회= 6,000,000

3.교기육성 112,310 134,620 -22,310

1.교기운영 112,310 134,620 -22,310

1.배구부급식비 55,710 0 0

1.교육운영비 55,710 0 0 배구부급식비  4,642,500원×12개월= 55,710,000

2.배구부급식종사자인건비 31,770 0 0

1.기간제직원인건비 29,000 0 0 봉급  2,000,000원×12개월= 24,000,000

명절휴가비  1,500,000원×2개월= 3,000,000

퇴직금  2,000,000원×1개월= 2,000,000

2.무기계약직원법정부
담금

2,770 0 0 4대보험  2,770,000원×1년= 2,770,000

3.배구부운영비 8,880 0 0

1.일반수용비 3,800 0 0
수질검사비및정수기유지관리비  40,000원
×12개월=

480,000

비품구입비및수선비  200,000원×4분기= 800,000

음식물폐기물처리비  90,000원×12개월= 1,080,000

시설물수선비  100,000원×12개월= 1,200,000

세제구입  20,000원×12개월= 240,000

2.전기요금 1,440 0 0 전기요금  120,000원×12개월= 1,440,000
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3.연료비 3,460 0 0 배구부숙소유류대  692,000원×5개월= 3,460,000

4.기타공공요금 180 0 0 전화요금  15,000원×12개월= 180,000

4.기악부운영 6,350 0 0

1.교육운영비 6,350 0 0 오케스트라강사비  500,000원×10월= 5,000,000

기악부운영용품  100,000원×9월= 900,000

기악부 행사경비  450,000원×1회= 450,000

5.학교운동부지도자인건비 9,600 0 0

1.운영수당 9,600 0 0 특별지도수당  800,000원×12개월= 9,600,000

5.교육활동 지원 169,646 140,826 28,820

1.교무업무 운영 76,816 58,256 18,560

1.교무학사운영 76,816 58,256 18,560

1.교무학사운영 5,389 0 0

1.교육운영비 5,389 0 0 출석부  2,500원×100부= 250,000

교육계획서제작  13,000원×100부= 1,300,000

학교요람제작  300,000원×1회= 300,000

성적처리용품  700,000원×4회= 2,800,000

교무수첩  12,100원×61부= 739,000

2.교육활동홍보 35,300 0 0

1.교육운영비 35,300 0 0 문자메세지이용료  550,000원×2회= 1,100,000

신입생홍보용품비  1,500,000원×5회= 7,500,000

학교신문발행  1,800원×3,000부×2회= 10,800,000

학교교지발행  5,500원×1,800부= 9,900,000

신입생전형경비  6,000,000원×1회= 6,000,000

3.입학식 및 졸업식 4,300 0 0

1.교육운영비 3,600 0 0 행사용품구입  900,000원×2종= 1,800,000

졸업식상품구입  1,800,000원×1회= 1,800,000

2.일반업무추진비 700 0 0 다과 및 식대  350,000원×2회= 700,000

4.교무실무사인건비 31,827 0 0

1.무기계약직원인건비 30,070 0 0 연봉  1,601,920원×12월= 19,224,000

가족수당  120,000원×12월= 1,440,000

교통보조비  60,000원×12월= 720,000

근속수당  120,000원×12월= 1,440,000

급식비  80,000원×12월= 960,000

초과근무수당  40,000원×4월= 160,000
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학비보조수당  371,100원×4분기= 1,485,000

명절휴가비  500,000원×2회= 1,000,000

정기상여금  300,000원×2회= 600,000

맞춤형복지비  400,000원×1년= 400,000

연차수당  55,000원×12일= 660,000

퇴직적립금  1,981,000원×1년= 1,981,000

2.무기계약직원법정부
담금

1,757 0 0 4대보험기관부담금  1,757,000원×1년= 1,757,000

2.생활지도운영 1,900 1,400 500

1.학생생활상담지도 1,900 1,400 500

1.학생생활지도운영 1,500 0 0

1.교육운영비 1,500 0 0 간부학생생활 지원비  500,000원×1회= 500,000

학생자치회 간식비  80,000원×10회= 800,000

학생회장단선거경비  200,000원×1회= 200,000

2.상담실운영 400 0 0

1.교육운영비 400 0 0 상담실운영용품구입  100,000원×4분기= 400,000

3.학습지원실 운영 7,930 7,970 -40

1.방송실운영 1,250 1,250 0

1.방송실운영 1,250 0 0

1.교육운영비 1,250 0 0 운영용품  100,000원×5종= 500,000

방송장비수리  300,000원×2종= 600,000

방송부연수비  150,000원×1회= 150,000

2.정보화실운영 6,680 6,720 -40

1.학교정보화지원 6,680 0 0

1.교육운영비 6,680 0 0 컴퓨터용 소모품  100,000원×12월= 1,200,000

소프트웨어구입비  2,320,000원×1년= 2,320,000

컴퓨터유지보수비  180,000원×12월= 2,160,000

컴퓨터등장비수리비  100,000원×10회= 1,000,000

4.교육여건 개선 83,000 73,200 9,800

1.교육환경개선 83,000 73,200 9,800

1.교실환경개선 40,000 0 0

1.일반수용비 40,000 0 0 소규모수선비  2,500,000원×8종= 20,000,000

시설비  20,000,000원×1년= 20,000,000

2.비품구입 43,000 0 0

1.비품구입비 43,000 0 0 컴퓨터구입  1,500,000원×10대= 15,000,000
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냉난방기구입  4,000,000원×2대= 8,000,000

급식기구구입비  4,000,000원×5종= 20,000,000

6.학교 일반운영 178,903 217,007 -38,104

1.학교기관 운영 59,449 89,524 -30,075

1.부서기본운영 59,449 58,795 654

1.교장실운영 10,798 0 0

1.여비 3,750 0 0 관내외출장여비  150,000원×25회 3,750,000

2.일반업무추진비 3,400 0 0 접대용다과,식사  100,000원×12월 1,200,000

교직원간담회  1,800,000원×1회= 1,800,000

교직원경조사비  50,000원×8회= 400,000

3.직책급업무추진비 3,648 0 0 직책급업무추진비  304,000원×12월 3,648,000

2.교무실운영 31,230 0 0

1.일반수용비 9,600 0 0 사무용품  200,000원×12월= 2,400,000

복사기임대료  150,000원×4대×12월= 7,200,000

2.여비 18,480 0 0 관내외출장여비  44,000원×60명×7회= 18,480,000

3.일반업무추진비 3,150 0 0 교무실협의회비  15,000원×70명×3회= 3,150,000

3.행정실운영 17,421 0 0

1.일반수용비 13,076 0 0 사무용품비  150,000원×12월= 1,800,000

복사기임대료  110,000원×1대×12월= 1,320,000

현수막제작비  55,000원×50개= 2,750,000

생활기록부유지보수료  143,000원×12월= 1,716,000

방화관리자회비  50,000원×1년= 50,000

학교방문객접대용품  130,000원×12월= 1,560,000

각종행사용품  200,000원×6회= 1,200,000

정기간행물  210,000원×12월= 2,520,000

침구류외세탁료 및 용품  40,000원×4회= 160,000

2.기타공공요금 303 0 0 재정보증보험료  25,250원×12월= 303,000

3.여비 1,692 0 0 관내외출장여비  47,000원×6명×6월= 1,692,000

4.교직원복지비 1,250 0 0 특근매식비  8,000원×2일×5명×10월= 800,000

행정직원피복비  150,000원×3명= 450,000

5.일반업무추진비 1,100 0 0 행정실간담회  550,000원×2회= 1,100,000

2.행정지원인력운용 0 30,729 -30,729

2.시설 장비 유지 115,154 124,083 -8,929

1.학교시설장비유지 115,154 124,083 -8,929
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1.공공요금 및 제세공과금 51,244 0 0

1.전기요금 24,000 0 0 전기요금  2,000,000원×12월= 24,000,000

2.상하수도료 3,600 0 0 상하수도요금  300,000원×12월= 3,600,000

3.기타공공요금 23,644 0 0 전화요금  650,000원×12월= 7,800,000

우편요금  100,000원×12월= 1,200,000

인터넷통신비  394,350원×12월= 4,733,000

유선방송사용료  78,540원×12월= 943,000

환경개선부담금  1,240,000원×2회= 2,480,000

교육시설재난공제회비  3,271,000원×1년= 3,271,000

대부료 및 각종수수료  3,216,620원×1년= 3,217,000

2.시설관리용역 8,760 0 0

1.일반수용비 8,760 0 0 전기안전관리용역비  480,000원×12월= 5,760,000

소방시설관리용역비  250,000원×12월= 3,000,000

3.연료비 1,800 0 0

1.연료비 1,800 0 0 난방기 및 차량유류대  900원×2,000리터= 1,800,000

4.폐기물처리 2,400 0 0

1.일반수용비 2,400 0 0 폐기물처리비  600,000원×4회= 2,400,000

5.화장실관리 6,400 0 0

1.일반수용비 6,400 0 0 화장실소규모수선비  1,000,000원×4회= 4,000,000

화장실소모품구입  200,000원×12월= 2,400,000

6.체육관관리 2,400 0 0

1.일반수용비 2,400 0 0 소규모수선비  200,000원×12회= 2,400,000

7.당직관리 6,000 0 0

1.일반수용비 6,000 0 0 무인기계경비용역료  500,000원×12월= 6,000,000

8.시설일반관리 36,150 0 0

1.일반수용비 36,150 0 0 시설소모품구입비  900,000원×12개월= 10,800,000

소규모수선비  2,000,000원×12개월= 24,000,000

장비사용료 및 인부임  450,000원×3회= 1,350,000

3.학교운영 협력 4,300 3,400 900

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.학교운영위원회운영 1,400 0 0

1.일반업무추진비 1,400 0 0 학교운영위원회식비  175,000원×8회= 1,400,000

2.학부모협력 2,900 2,000 900

1.학부모회운영 500 0 0
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본예산

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2018학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도
예산액

비교
증감

산출기초(원)

예산구분 : (단위 : 천원)

1.일반업무추진비 500 0 0 학부모협의회  250,000원×2회= 500,000

2.학부모교육 2,000 0 0

1.일반수용비 2,000 0 0 행사용품구입  1,000,000원×2회= 2,000,000

3.학부모시험감독운영 400 0 0

1.일반수용비 400 0 0 학부모시험감독관물품  100,000원×4회= 400,000

7.학교 재무활동 4,000 3,300 700

1.예비비 4,000 3,300 700

1.예비비 4,000 3,300 700

1.예비비 4,000 0 0

1.예비비 4,000 0 0 예비비  4,000,000원×1회= 4,000,000

10,385,711 10,117,079 268,632세출합계
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